

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO LICITAÇÃO Nº004/2022

Data: 26/04/2022

Esta licitante encaminhou na data de 11 de abril de 2022, o seguinte questionamento: “Referente à Pontuação da Equipe Técnica (Item 14.2.3), questiona-se se apenas será aceito o Currículo Lattes, ou se, será facultado ao licitante a apresentação do Curriculum Vitae dos profissionais em outro tipo de formato/modelo?”, tendo como resposta da Comissão: “Conforme claramente descrito no Item”. Desta forma, tendo em vista que a resposta da comissão vincula o modelo dos Currículos a serem apresentados à plataforma Lattes, entendemos que, caso seja apresentado outro formato/modelo de Curriculum, contrário ao disposto no edital, e no presente esclarecimento, o mesmo não será considerado, levando à desclassificação da proponente. Está correto este entendimento?

Resposta: Está correto o entendimento. Só serão aceitos na plataforma lattes, conforme claramente descrito no item.

Nesta mesma data foi encaminhado o seguinte questionamento: “Sobre a Equipe de Apoio 2, que não será objeto de julgamento no presente processo, entende-se não haver necessidade de apresentação dos documentos elencados no item 14.2.3 (Currículo Lattes, Diplomas, Registro Profissional). Está correto este entendimento?”, tendo como resposta da comissão: ” Não está correto o entendimento”. Desta forma, considerando a presente resposta, e o entendimento ao questionamento anterior, torna-se ser necessário a apresentação do Currículo Lattes, inclusive para as posições de Secretária e Motorista. Está correto este entendimento?

Resposta: Não existe a previsão de julgamento para motorista e secretária. para as demais, conforme claramente descrito no item.